intellige similitudinem creaturae, et adora artificem creaturae. Dictus est sol Dominus noster Iesus Christus (Sap 5,6): numquid iste sol quem et minutissima animalia nobiscum vident? Sed de quo dictum est: *Erat lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (Io 1,9). Nam lux ista non hominem solum illuminat, sed et iumenta et pecora et omnia animalia: quod autem illuminat omnem hominem, in corde illuminat, ubi intellectum solum habet.

5. Intelligat ergo Charitas Vestra, quibus dixit Apostolus, *In natione tortuosa et perversa*, id est, inter iniquos, *in quibus apparetis sicut luminaria in mundo, verbum vitae habentes*: quodam modo admonuit nos et istum psalmum intelligere, et praenosceret titulum ipsius. Tales enim sancti in quibus est verbum vitae, de conversatione quam habent in caelo, despiciunt omnia iniqua quae fiunt in terra: et quomodo luminaria in caelo per diem et per noctem procedunt, peragunt itinera sua, cursus suos certos habent, et committuntur tanta mala, nec deviant desuper stellae fixae in caelo, agentes per tractus caelestes, quae illis praestituit et constituit Creador ipsarum; sic debent sancti, sed si in caelo figantur corda eorum, si non frustra audiant et respondeant sursum se habere cor, si imitentur eum qui ait, *Nostra autem conversatio in caelis est* (Phil 3,20). Quia ergo sunt in supernis, et de supernis cogitant, sicut dictum est, *Ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum* (Mt 6,21); de ipsis cogi-

mientras corren su propio camino, no se preocupan de todo lo que se hace en la tierra, como no se cuidan de nada los luminarias del cielo al constituir los días y las noches aun cuando vean que se llevan a cabo sobre la tierra infinidad de cosas perversas. Pero quizás es fácil que los justos soporten las injusticias de maldades que no se cometen contra ellos; (pues bien), así como soportan las que se perpetran contra otros, soporten igualmente las que se cometen contra ellos. Pues no deben soportarlas y tolerarlas porque se cometan contra otros, y, si se cometen contra ellos, deben perder la paciencia. Porque, si pierden la paciencia, caen del cielo. Quien tiene el corazón fijo en el cielo, no olvide que su tierra soporta en la tierra. ¡Cuántas cosas se forjan los hombres acerca de los luminarias, y, con todo, las soportan con paciencia! Por lo mismo, los justos deben ahora soportar todas las falsas calumnias que se levanten contra ellos. Ha poco dije que aquella estrella es de Mercurio; la otra, de Saturno, y la de más allá, de Júpiter. Esto es un insulto a las estrellas, y, con todo, ellas, al oír tales ultrajes, ¿por ventura se conmueven o dejan de recorrer sus carreras? Pues bien, así también el hombre que posee la palabra de Dios y se halla en medio de una generación extraviada y perversa, como luminares brillan en el cielo. ¡Cuántos de aquellos a quienes les parece que honran al sol se engañan respecto a él! Los que dicen que Cristo es el sol, se engañan en cuanto al sol, pues el sol sabe que Cristo es su Señor y su Creador; y, si pudiera indignarse, se indignaría más acremente contra el que le honra falsamente que contra el que le ultraja. Pues al siervo bueno le es de mayor afrenta la injuria que se hace al Señor. ¡Cuántas cosas falsas dicen algunos acerca de los luminarias! Y, con todo,

tationibus supernorum patientes fiunt; et quidquid in terra committitur, sic non curant, donec peragant itinera sua, quemadmodum non curant luminaria caeli, nisi quomodo exerceant dies et noctes, quamvis tanta mala videant fieri super terram. Sed facile est forte, ut ferant iusti iniquitates malorum, quae non in ipsos fiunt: sed sicut ferunt quae in alios fiunt, sic ferant et quae in ipsos fiunt. Non enim propterea debent ferre et tolerare, quia in alios fiunt: et si in se fiant, non debent perdere tolerantiam. Nam qui perdidit tolerantiam, cecidit de caelo: qui autem fixum habet cor in caelo, terra ipsius laborat in terra. Quanta et de ipsis luminariis fingunt homines, et patienter ferunt? Quo modo iusti patienter debent ferre omnes etiam de se falsas criminationes. Hoc ipsum quod iam dudum dixi, quia illa stella Mercurii est, et illa stella Saturni est, et illa stella Iovis est, convicia fiunt stellis. Quid? illae cum audiunt tanta convicia, numquid moventur, aut non exercent cursus suos? Sic et homo qui in natione perversa et tortuosa habet verbum Dei, sicut luminares est fulgens in caelo. Quanti qui sibi videntur honorare solem, de illo mentiuntur? Qui dicunt, Christus est sol, mentiuntur de sole. Novit sol Dominum suum esse Christum et Creatorem suum. Et si indignari potest, acerbius indignatur contra falso honorantem, quam contra contumeliosum. Servo enim bono maior contumelia est iniuria Domini. Quanta

las soportan, las toleran y no se conmueven. ¿Por qué? Porque están en el cielo. ¿Qué es el cielo? No pasemos esto por alto. ¿Cuánto no mienten los hombres cuando ven que se oscurece la luna, y dicen: “Los hechiceros la redujeron a este estado”, siendo así que en tiempos determinados carece de cierta cantidad de luz por divina disposición! Ella, que está en el cielo, no se preocupa de tales palabras humanas. ¿Qué significa “está en el cielo”? Estar en el firmamento del cielo. Todo aquel que tiene puesto su corazón en el firmamento, libro de Dios, no se preocupa de estas cosas.

6. El cielo, es decir, el firmamento, figuradamente simboliza el libro de la ley. Por esto se dice en cierto lugar: *Exiendes el cielo como piel*. Si se extiende como piel o pergamino, se extiende o abre, como libro, para ser leído. Pero, una vez que pase el tiempo, ya no se lee. Luego se lee la ley porque todavía no hemos llegado a la Sabiduría, que llena los corazones y las mentes de los que contemplan, y con la que no será necesario que se nos lea allí algo. Porque en lo que se nos lee suenan las palabras y pasan; pero aquella Luz de la Verdad no pasa, sino que, permaneciendo fija, embriaga los corazones de los videntes, conforme se dijo: *Seran embriagados con la abundancia de tu casa, y les darás a beber del torrente de tus delicias, porque en ti, ¡oh Señor!, está la fuente de vida*. Contempla esta fuente: *En tu luz—dice—veremos la luz*. Luego ahora, mientras conocemos en parte y en parte profetizamos, es necesaria la lectura, como dice el Apóstol: *Mas, cuando llegue lo perfecto, desaparecerá lo imperfecto*. Pero no se leerá en aquella ciudad de Jerusalén en la que viven los án-

falsa de ipsi luminaribus quidam dicunt? Et ferunt, tolerant, et non moventur. Quare? Quia in caelo sunt. Caelum autem quid est? Nec hoc praetermittamus: quanta mentiuntur homines, quando vident obscurari lunam, et dicunt, Malefici illam deponunt? cum certis temporibus defectum suum habeat secundum Dei dispositionem. Non curat tamen ista verba hominum illa quae in caelo est. Sed quid est, In caelo? In firmamento caeli est. Cuius ergo cor in firmamento libri Dei est, ista non curat.

6. Nam caelum, id est, firmamentum, intelligitur per figuram Liber Legis. Ideo quodam loco dicitur, *Extendit caelum sicut pellem* (Ps 103,2). Si extenditur sicut pellis, tanquam liber est extensus, ut legatur. Transacto autem tempore non legitur. Propterea enim legitur Lex, quia nondum venimus ad illam Sapientiam quae implet corda et mentes intuentium: et non opus erit ut aliquid ibi nobis legatur. Quia in eo quod nobis legitur, syllabae sonant et transeunt: illa lux veritatis non praeterit, sed fixa permanens inebriat corda videntium; quomodo dictum est, *Ienebriabuntur ab ubertate domus tuae, et torrente deliciarum tuarum potabis eos; quoniam apud te est, Domine, fons vitae*. Et vide ipsum fontem: *In lumine, inquit, tuo videbimus lumen* (Ps 35,9.10). Modo ergo lectio necessaria est, quamdiu ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus, sicut dicit Apostolus: *cum autem venerit quod perfectum est, auferetur quod ex parte est* (1 Cor 13,9.10). Non enim in illa civitate Ierusalem,

geles, y hacia la que peregrinamos y gime nuestra peregrinación, pues gime si sabemos que peregrinamos, puesto que sobremanera aborrece la patria el que cree que le va bien mientras peregrina. ¿Por ventura en la ciudad en la que moran los ángeles se lee el Evangelio o al Apóstol? Allí son alimentados con el Verbo o Palabra de Dios. Para que esta Palabra sonase temporalmente para nosotros, la Palabra se hizo carne y habitó entre nosotros. Pero, con todo, la misma ley que fue escrita nos sirve de firmamento. Si nuestro corazón está allí, no será removido por las iniquidades de los hombres. Luego se dijo: *Exiendes el cielo como piel*. Mas, cuando pase el tiempo en el cual no haya necesidad de libro, ¿qué se dirá? *El cielo se plegará como libro*. Luego quien tiene el corazón en lo alto, el mismo corazón es su lámpara; brilla en el cielo y no se oscurece con las tinieblas. Pues las tinieblas están abajo. Las tinieblas son iniquidad, mas no son inmutables. Ya lo recordamos ayer. Los que hoy son tinieblas, si quieren, serán luz mañana. Los que entraron aquí siendo tinieblas, si quieren, pueden ser luz. Para que nadie juzgase que las injusticias son cosas connaturales al hombre y que no pueden cambiarse, claramente dice el Apóstol: *En algún tiempo fuisteis tinieblas, mas ahora luz en el Señor; caminad como hijos de la luz*. Fuisteis, dice, luz en el Señor, no en vosotros. Luego el corazón se halla en el libro; si está en el libro, está en el firmamento del cielo. Si allí está el corazón, desde allí lucirá y no se alterará por las injusticias colocadas debajo; no porque ya esté en carne en el cielo, sino porque está allí por la conversación o trato con Dios, conforme se dijo: *Nuestra conversación está en los cielos*. Aún no puedes imaginarte

ubi Angeli vivunt, unde nos modo peregrinamur, et peregrinatio nostra gemit; gemit autem, si scimus quia peregrinamur; nam odit valde patriam, qui putat sibi bene esse cum peregrinatur: numquid in illa civitate ubi sunt Angeli, Evangelium legitur, aut Apostolus? Verbo Dei pascentur: quod Verbum Dei, ut sonaret nobis ad tempus, Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Io 1,14). Sed tamen ipsa Lex, quae scripta est, firmamentum nobis est: ibi si sit cor nostrum, non convellitur iniquitatibus hominum. Dictum est ergo, *Extendit caelum sicut pellem*. Cum autem transeunt tempora necessitatis librorum, quid dictum est? *Caelum plucabitur ut liber* (Is 34,4). Qui ergo sursum habet cor, ipsum cor ipsius luminare est: in caelo fulget, nec vincitur tenebris. Infra enim sunt tenebrae: tenebrae autem iniquitas; non incommutabiles tenebrae. Iam et hesterno die commemoravimus. Sed qui hodie tenebrae sunt, si velint, cras lux erunt: qui tenebrae huc ingressi sunt, si velint, iam lux esse possunt. Aperte enim Apostolus, ne quis putaret naturales esse iniquitates, quae mutari non possunt: *Fuistis enim, inquit, aliquando tenebrae; nunc autem lux in Domino: sicut filii lucis ambulate* (Eph 5,8). *Lux, inquit, in Domino*: non in vobis. Cor ergo in libro: si cor in libro, cor in firmamento caeli. Si ibi est cor, inde luceat, et non movebitur iniquitatibus subterpositis: non quia ibi est in caelo per carnem, sed quia ibi est per conversationem, secundum quod dictum est, *Nostra*

aquella ciudad, porque no la ves. ¿Quieres imaginarte el cielo? Piensa en el libro de Dios. Oye al salmo: *En tu ley meditaré día y noche*. Allí se dijo también: *Bienaventurado aquel que no se halló en el consejo de los impíos, ni se paró en el camino de los pecadores, ni se sentó en la cátedra pestilente, sino que mantuvo su voluntad en la ley del Señor*. Contempla el luminar en el cielo: *Y meditará en la ley del Señor día y noche*. ¿Quiere soportar pacientemente todas las cosas? No baje del cielo y medite en la ley del Señor día y noche. Luego su corazón está en el cielo. Si está en el cielo su corazón, todas las injusticias que se cometen temporalmente en la tierra, toda la felicidad de los hombres malos, todos los sufrimientos de los justos, son nada para el que medita durante el día y la noche la ley del Señor; por tanto, tolera pacientemente todas las cosas, y, adoctrinado por Dios, será bienaventurado. ¿Pero cómo en el firmamento del cielo? Porque la ley es el firmamento. *Bienaventurado el varón a quien tú, Señor, instruyes y enseñas tu ley a fin de mitigarle en los días malos hasta tanto que se cave la boya para el pecador*. Luego ve cómo los luminares avanzan, se ocultan, retornan, corren sus propias carreras, dividen el día y la noche, constituyen los años y las estaciones; y, a pesar de acontecer tantas cosas adversas en la tierra, ellos gozan de quietud en el cielo. ¿Qué es lo que Dios nos enseña? Atendamos ya al salmo.

7 [v.1]. *Dios de las venganzas es el Señor; el Dios de las venganzas obra con intrepidez*. ¿Tú crees que no castiga? *El Dios de las venganzas castiga*. ¿Qué significa *el Dios de las venganzas*? El Dios de las vindicaciones. Sin duda murmuras contra El por-

autem conversatio in caelis est. Non potes cogitare illam civitatem, quia nondum vides. Vis cogitare caelum? Librum Dei cogita. Audi psalmum: *Et in lege eius meditabitur die ac nocte*. Et ibi beatus dictus est *qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentiae non sedit; sed in lege Domini fuit voluntas eius* (Ps 1,1.2). Vide luminare in caelo: *Et in lege eius meditabitur die ac nocte*. Vult patienter ferre omnia? Non descendat de caelo, et in lege eius meditetur die ac nocte. Ergo in caelo cor eius: si in caelo cor eius, omnes iniquitates quae fiunt in terra ad tempus, omnes felicitates malorum hominum, omnes labores iustorum meditantium die ac nocte legem Dei, nulli sunt; et patienter tolerat omnia, et erit beatus eruditus a Deo. Et quomodo in firmamento caeli? Quia lex firmamentum est. *Beatus vir quem tu erudieris, Domine, et ex lege tua docueris eum: ut mitiges eum a diebus malignis, donec fodiat peccatori fovea*. Attendite ergo luminaria quomodo procedunt, et occidunt, et redeunt, agunt cursus suos, distinguunt diem et noctem, volunt annos et tempora; et tanta mala fiunt in terra, illis quietem in caelo habentibus. Quid est ergo quod nos docet Deus? Iam attendamus Psalmum.

7 [v.1]. *Deus ultionum Dominus, Deus ultionum fidenter egit*. Tu putas quia non vindicat? Vindicat *Deus ultionum*. Quid est, *Deus ultionum*? Deus vindictarum. In eo certe murmuras, quia non vindicatur in

que no castiga a los malos. No murmures, para no hallarte entre aquellos a los cuales castiga. Comete un hombre un hurto, y vive; tú murmuras contra Dios porque no muere el que te roba. Si tú ya no hurtas, atiende; si tú ya no hurtas, ve, no sea que en algún tiempo hayas hurtado. Si ya eres día, piensa en tu noche pasada. Si ya te hallas fijo en el cielo, piensa en la tierra. Tal vez hallarás que fuiste ladrón algún tiempo, y quizás se disgustó alguno, porque también tú, cometiendo el hurto, viviste y no moriste. Así como tú, cuando le cometiste, viviste para no comerle después, no quieras, porque tú ya pasaste, derribar el puente de la misericordia de Dios. ¿No sabes que han de pasar muchos por donde tú pasaste? ¿Existirías ahora para murmurar si hubiera sido oído el que primero murmuró contra ti? Y, con todo, aún ahora deseas el castigo de parte de Dios contra los que ansiando que muera el ladrón y murmuras contra Dios porque no muere el ladrón. Pesa en la balanza de la justicia al ladrón y al blasfemo; dices que ya no eres ladrón; pero, murmurando contra Dios, eres blasfemo. El ladrón espía el sueño del hombre a fin de robarle algo, y tú dices que Dios duerme y que no ve al hombre. Si quieres que El corrija la mano, corrige tú primeramente la lengua. Tú quieres que El corrija el corazón contra el hombre; corrige tú el tuyo contra Dios, no sea que quizás, cuando pides venganza a Dios, si llega, te alcance primero a ti. Porque, sin duda, Dios vendrá; vendrá y juzgará a los que permanecieron en su iniquidad, a los ingratos a la dádiva de su misericordia, a los desagradecidos a su paciencia, que *atesoraron para sí la ira para el día de la ira y de la manifestación del justo juicio de*